honrada Casa de Leis para criar dotação específica, a fim de que a Diretoria Municipal de 
Esportes possa realizar ações relativas ao esporte, consistentes na reforma e ampliação de 
quadra poliesportiva e de campo society no Município de Lindoia/SP.

Vale destacar que R$ 382.000.00 (trezentos e oitenta e dois mil reais), têm
origem em transferência de recursos peia União Federai, através do Ministério da Cidadania ou 
outro que venha substituí-lo, representado pela Caixa Econômica Federal, emissora do Contrato 
de Repasse (Convênio) n.° 918580/2021/MCIDADANIA/CAIXA e RÃ 16.000,00 (dezesseis 
mil reais^ são recursos próprios, provenientes do superávit financeiro apurado no balanço 
patrimonial do exercício anterior, na forma do art. 43, §1.°, I e §2.°, da Lei n.° 4.320 de 17 
de março de 1964, para atender a contrapartida de responsabilidade do Município no convênio

[...]

LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A 
SEGUINTE LEI:

Art. I o Fica o Poder Executivo do Município da Estância Hidrominerai de Lindóia 
autorizado a abrir na Lei Orçamentária do exercício de 2023, um crédito adiciona! especial no 
valor de até RS 398.000,001 trezentos e noventa e oito mil reaisT para realização de 
ações relativas ao esporte, consistentes na reforma e ampliação de quadra poliesportiva e de 
campo society no Município de Lindoia/SP, a ser distribuído da seguinte forma no orçamento 
vigente:

02. Poder Executivo
02.11.

[...]

VALOR DA UNIDADE EXECUTORA 398.000,00

Art. 2o A importância totai do crédito adicionai especial, cuja abertura foi autorizada 
peio artigo l.°  desta Lei, será atendida da seguinte forma:

I -  Pelo excesso de arrecadação, proveniente da transferência de recursos no valor total 
de R$ 382.000.00 (trezentos e oitenta e dois mil reaisT pela União Federal, através do 
Ministério da Cidadania ou outro que venha substituí-lo, representado pela Caixa E con ôm ica  
Federal, emissora do Contrato de Repasse (Convênio) n.° 918580/2021/MCIDADANIA/CAIXA.

II -  Pelo superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior, no 
valor de Rà 16.000,00 (dezesseis mil reais^ na forma do art. 43, §1.°, I e §2.°, da Lei n.° 
4.320 de 17 de março de 1964, para atendera contrapartida de responsabilidade doMuj ' ' 
no convênio (contrato) indicado no inciso anterior.

Art. 3.° O crédito autorizado nesta Lei será aberto por decreto do Poder Executivo,